

**Handläggare**

Linda Hillberg  
Telefon: 08-508 33 646  
Stefan Larsson Lindmark  
Telefon: 08-508 33 990

**Till**

Utbildningsnämnden  
2017-11-24

## Om återställning av barnomsorg på obekväm arbetstid

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 106-1328/2017 samt svar på skrivelse från Liberalerna, Moderaterna, Centerpartiet och Kristdemokraterna.

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör

Marianne Natéus  
Avdelningschef

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat Liberalernas Motion (2017:50) om återställning av barnomsorg på obekväm arbetstid till utbildningsnämnden.

Utbildningsnämnden har också fått skrivelsen ”Barnomsorg på obekväm arbetstid” (L, M, C och KD).

Under hösten har utbildningsförvaltningen sett över bedömningskriterierna för rätt till omsorg på obekväm arbetstid i hemmet. Efter översynen har utbildningsförvaltningen ändrat bedömningskriterierna för omsorg på obekväm arbetstid i hemmet. Ändringen innebär att även arbetstidsförläggning kan vara ett särskilt skäl till att få omsorgen i hemmet.

Utbildningsförvaltningen anser att en ändring av riktlinjerna inte behövs i och med att bedömningskriterierna har ändrats.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen i samverkan med grundskoleavdelningen.

## Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat liberalernas Motion (2017:50) om återställning av barnomsorg på obekvämlig arbetstid till utbildningsnämnden.

I motionen anförs:

- att kommunfullmäktige beslutar om en ändring av riktlinjerna för barnomsorg på obekvämlig arbetstid så att föräldrar återigen kan välja barnomsorg i hemmet istället för på förskolan
- att kommunfullmäktige beslutar om interimregler så att barnomsorgen, som genomfördes i hemmet så sent som i våras, kan fortsätta till dess att riktlinjerna är ändrade.

(L), (M), (C) och (KD) har till utbildningsnämnden lämnat skrivelsen ”Barnomsorg på obekvämlig arbetstid”. I skrivelsen ställs fyra frågor:

- på vilket sätt har barnperspektivet tagits i beaktan när de nya riktlinjerna gjorts, i relation till att flertalet barn nu ska gå på två olika förskolor och sova på förskola istället för med föräldrarna i hemmet?
- kan utbildningsförvaltningen under rådande riktlinjer göra en annan bedömning än avslag för de 44 familjer som redan fått avslag?
- Kommer en sådan ombedömning att ske?
- Kan utbildningsnämnden besluta om interimregler i avvaktan på att riktlinjerna förändras så att det återigen går att få barnomsorg på obekvämlig arbetstid i hemmet?

Riktlinjerna för omsorg på obekvämlig arbetstid antogs av kommunfullmäktige 2015. Riktlinjerna innebär att omsorgen i huvudsak ska ske i lokalbaserad verksamhet utifrån ett barnsäkerhetsperspektiv.

I riktlinjerna för omsorg på obekvämlig arbetstid framgår det att avsteg kan göras om det finns särskilda skäl.<sup>1</sup> Att ha omsorgen i en lokalbaserad verksamhet rekommenderas i Skolinspektionens rapport ”Omsorg på obekvämlig tid”.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Riktlinjer för omsorg på obekvämlig arbetstid punkt 3.2  
<sup>2</sup>

<https://www.skolinspektionen.se/globalassets/publikationssok/granskningsrapporter/kvalitetsgranskningar/2016/nattis/kommunernas-erbjudande-om-omsorg-pa-obekvam-tid.pdf> Skolinspektionen, 2016, Omsorg på obekvämlig tid, dnr 43-2015:8430

Kommunfullmäktige beslutade i sin budget för 2017 att utbildningsnämnden ska ha ett samlat ansvar för handläggningen av samtliga beslut om rätt till omsorg på obekvämt arbetstid. Tidigare hade stadsdelsnämnderna ansvar för handläggning och beslut för förskolebarn i kommunal verksamhet.

Syftet med förändringen var att uppnå en större likvärdighet i handläggningen av ansökningar. Kommunfullmäktige beslutade också om ett ersättningssystem för omsorg för obekvämt arbetstid som utgick från att verksamheten i huvudsak ska bedrivas i förskole- eller skollokaler med minst två personal för att säkra en god barnsäkerhet och arbetsmiljö.

När utbildningsförvaltningen fick i uppdrag att ta över handläggningen av omsorg på obekvämt arbetstid gjordes en kartläggning över var omsorgen har skett. I kartläggningen framgick att det fanns en stor variation i hur stadsdelarna hade valt att organisera omsorgen.

När utbildningsförvaltningen tog över handläggningen av beslut för hösten 2017 fattades de i enlighet med riktlinjerna som antogs 2015. Det innebär att verksamheten i huvudsak ska bedrivas i förskole- och skollokaler. Detta ledde till att en del av de vårdnadshavare vars barn tidigare haft omsorg i hemmet fick beslut om omsorg i verksamhet i enlighet med stadens riktlinjer.

Under hösten har utbildningsförvaltningen sett över bedömningskriterierna för rätt till omsorg på obekvämt arbetstid i hemmet. Efter översynen har utbildningsförvaltningen ändrat bedömningskriterierna för omsorg på obekvämt arbetstid i hemmet. Ändringen innebär att även arbetstidsförläggning kan vara ett särskilt skäl till att få omsorgen i hemmet.

Detta innebär att de vårdnadshavare som arbetar obekvämt arbetstid, men inte hela eller större delen av natten, kan få omsorgen i hemmet. De vårdnadshavare som har behov hela nätter eller dagtid på helgen anses inte ha sådan arbetstidsförläggning som är särskilda skäl för att få omsorgen i hemmet.

Utbildningsförvaltningen har informerat de vårdnadshavare som är berörda av de ändrade bedömningskriterierna att de har möjlighet att få sina beslut omprövade och därmed möjlighet att återgå till att ha omsorg i hemmet under sena kvällar. Av de 26 ansökningar om

omprövning som har kommit in till idag har samtliga fått beslut om omsorg i hemmet.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Utbildningsförvaltningen anser att omsorgen i huvudsak ska ske i en lokalbaserad verksamhet i enlighet med stadens riktlinjer, men att omsorgen kan ske i hemmet om det finns särskilda skäl. De förändrade bedömningskriterierna innebär att arbetstidsförläggning kan vara ett särskilt skäl till att få omsorgen i hemmet.

Utbildningsförvaltningen anser att en ändring av riktlinjerna inte behövs i och med att bedömningskriterierna har ändrats.

Vidare anser utbildningsförvaltningen att det inte behöver beslutas om interimregler då utbildningsförvaltningen har omprövat och kommer att ompröva de ärenden som har rätt till omsorg i hemmet i och med de nya bedömningskriterierna. Utbildningsförvaltningen har informerat om de förändrade bedömningskriterierna till berörda vårdnadshavare. Dessa har möjlighet att få sin ansökan om omsorg i hemmet på grund av särskilda skäl omprövad.

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen samt godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

### **Bilagor**

1. Skrivelse ”Barnomsorg på obekväm arbetstid”, dnr 1.1.3-6938/2017
2. Remiss ”Motion (2017:50) om återställning av barnomsorg på obekväm arbetstid”, dnr 1.6.1-6500/2017
3. KF riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid